2023 年上海大学理学院物理学博士招生“申请-审核”制

硕博连读（2021 级）考核办法

根据《上海大学博士研究生招生“申请-考核”制实施办法（试行）》和《上

海大学硕博连读研究生培养管理办法》（上大研﹝2019﹞10号，2020 年第 1次修

订版）的有关规定，结合物理学科研究生教育发展实际，特制定本办法：

一、基本要求

1、拥护中国共产党的领导， 具有正确的政治方向， 热爱祖国， 愿意为社

会主义现代化建设服务；

2、 遵纪守法，品德优秀，身心健康；

3、 学习成绩优秀，外语水平良好，专业基础扎实，对学术研究有浓厚兴趣，

具有较强科研能力和创新能力；课程成绩优良，无不及格记录；已通过英语四级

考试。

4、 现就读硕士学科、 专业与申请就读的博士学科、 专业相关或相近；所

报考的博士生导师应符合今年学校的招生要求，有招生名额。

5、 须提供二位相关专业高级职称专家的推荐信。

二、考核内容及方式

2021 级研究生硕博连读考核以线上面试形式进行，面试时间每人不低于 30

分钟。成立面试专家组，至少由 5名专家组成，并设有组长一名，总分满分为

500分，分四部分：综合能力（200分）、英语（100分）、物理学专业基础（100

分）、物理学专业综合（100分），综合能力、英语、物理学专业基础均采用面试

的形式，依据设置的评分标准专家组进行打分，执行导师回避制度（即拟报考导

师不给该考生打分），专业综合不安排笔试或面试，由考生提交博士阶段研究计

划书，拟报考导师依据评分标准进行打分，总成绩为四个部分相加。

1、综合能力  （200分）

考生向面试专家组作 10分钟的 PPT报告，报告内容包括本人科研经历和成

果介绍、对将从事研究领域的了解和看法、本人对拟进行研究的工作设想等，面

试专家组进行提问；

2、 英语    （100分）

考生作英文自我介绍，然后技术老师共享屏幕，展示英汉翻译题，考生阅

后翻译，面试专家组主要考核考生的英汉翻译和口语能力；

3、物理学专业基础 （100分）

由专家提问每位考生物理学专业基础，重点考察考生对物理学科专业基础

知识的综合掌握情况。考试内容包括力学、热学、电磁学、光学和原子物理学。

参考书目：《大学物理学》（上、中、下三册） 白丽华等编著，高等教育出版社；

4、物理学专业综合 （100分）

考核不计入 30 分钟面试时间，考核形式为考生提交博士阶段的科学研究计

划书，由拟报考导师依据评分标准进行打分。

三、考核名单

考核考生名单如下：

学号 考生姓名

2172014※ 谢  ※

2172012※ 吴  ※

2172009※ 蒋※然

2172010※ 苏※怀

2172012※ 姜※然

2172014※ 王  ※

2172011※ 王※田

2172011※ 马  ※

2172013※ 刘※敏

四、考核安排

面试：2022年 12月 20日（周二）

时间：下午 13:00—18:00

腾讯会议：907-722-207

五、录取标准

综合能力、英语、物理学专业基础及物理学专业综合四项成绩之和等于总成

绩，考生排序原则是按总成绩由高到低排序，根据本年度申报导师的博士生招生

名额，从高至低依次录取。总成绩必须达到 300分及以上，方才可获得博士生资

格。思想政治素质和道德品质考核不合格者不予录取。

上海大学理学院物理系

2022 年 12 月 19 日